
 

 

 

保土ケ谷薬業会だより 令和 7 年 9 月号 

月号 
＝＝＝会長報告＝＝＝ 
平素より本会の運営にご理解ご協力頂きまして誠にありがとうございます。 

さて、厚生労働省や社会保障審議会・医療保険部会においては、令和 8年度診療報酬改定に向け

た議論が始まりました。先日の部会では、まず令和 6年度改定の振り返りが行われ、人材確保や医

療 DXの推進、さらに物価高への対応として入院時食費基準額の引き上げが大きなテーマとなりま

した。こうした議論は医療現場の切実な課題を背景にしており、私たち薬剤師にとっても地域医療

の持続性を考える上で極めて重要な視点を含んでおります。 

また、並行して検討が進められているのが高額療養費制度の在り方です。制度のセーフティネッ

トとしての機能を維持しつつ、国民皆保険を守るためにどのような形が最適か、専門委員会で活発

な意見交換が行われています。患者さんの経済的負担を和らげる仕組みは、薬局の窓口で接する私

たちにとっても日常業務に直結するものであり、今後の方向性には注視が必要です。 

さらに、マイナ保険証の利用促進、電子処方箋や電子カルテの標準化といった ICT化の推進も、

国の重要課題として取り上げられています。これらの施策は、患者さんにとっての利便性向上だけ

でなく、医療の安全性や効率化にもつながるものです。地域の薬局としては、新しい仕組みに対応

できるよう準備を整え、会員同士で情報を共有しながらスムーズな運用を目指すことが求められて

います。 

このように、制度改定やデジタル化の動きは今後ますます加速すると予想されます。だからこ

そ、地域に根差す私たち薬剤師が果たすべき役割は一層大きくなっております。患者さん一人ひと

りに寄り添い、制度の変化をわかりやすく伝えながら、安心して医療を受けていただけるよう取り

組んでいくことが肝要です。今後の議論の行方を注視しつつ、会員の皆様と共に地域医療の質向上

に力を尽くしてまいりたいと考えております。 

今後もメーリングを中心に皆様に有益な情報を発信して参りますので、メーリングや LINEに登

録ご希望の方は下記内容をご確認下さい。皆様やご家族、スタッフの体調にご留意頂き、お体ご自

愛頂ければ幸いです。今後とも本会の運営にご理解ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

     

石井 泰彦 

メーリングリスト登録希望連絡先 

yasuhiko@ishii-kusuri.com 

□□□勉強会のお知らせ□□□ 

 
2025 年 9月 12 日（金）20:00～21:30  

保土ヶ谷公会堂２号会議室(保土ヶ谷区星川 1-2-1)にて開催 

研修センターの新システムに伴い現地参加の方は個人の QR コードを紙に印刷して持参してください。 
現地のみの開催となります。※研修会に参加するには事前参加登録が必要です。今回の登録は終了しています。 

 

『便通異常症診療ガイドライン 2023を踏まえた便秘治療の薬剤選択について』 

持田製薬株式会社 医療営業本部首都圏支店 横浜事業所情報支援 黒澤 誠 氏 

 

      
オープンチャットQRコード     ホームページQRコード 


